

2022年2月1日

業績概要

＜連結＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2019年 12月期	2020年12月期				2021年12月期						
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	計画(注)	計画比(注)	増減額	増減率	連単倍率
売上高	886,536	836,323	100.0%	-50,212	-5.7%	851,894	100.0%	881,000	96.7%	+15,570	+1.9%	1.11
売上総利益	179,999	173,725	20.8%	-6,273	-3.5%	176,890	20.8%	-	-	+3,165	+1.8%	1.09
営業利益	62,192	56,309	6.7%	-5,882	-9.5%	55,827	6.6%	59,300	94.1%	-481	-0.9%	1.15
経常利益	63,706	57,550	6.9%	-6,155	-9.7%	57,567	6.8%	60,700	94.8%	+16	+0.0%	1.13
純利益※	43,497	39,309	4.7%	-4,187	-9.6%	39,927	4.7%	41,500	96.2%	+618	+1.6%	1.11

※親会社株主に帰属する当期純利益

(注)2021年8月2日修正計画

＜単体＞売上高、利益

(単位:百万円)

	2019年 12月期	2020年12月期				2021年12月期					
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	計画(注)	計画比(注)	増減額	増減率
売上高	802,200	750,492	100.0%	-51,707	-6.4%	766,724	100.0%	797,000	96.2%	+16,231	+2.2%
売上総利益	165,529	159,275	21.2%	-6,253	-3.8%	161,844	21.1%	-	-	+2,569	+1.6%
営業利益	55,632	49,810	6.6%	-5,822	-10.5%	48,654	6.3%	52,600	92.5%	-1,156	-2.3%
経常利益	57,593	52,007	6.9%	-5,586	-9.7%	50,986	6.6%	54,660	93.3%	-1,020	-2.0%
当期純利益	39,952	36,336	4.8%	-3,615	-9.1%	36,087	4.7%	38,130	94.6%	-249	-0.7%

(注)2021年8月2日修正計画

＜連結＞売上高の四半期推移

(単位:百万円)

	2019年 12月期	2020年12月期				2021年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率	
1Q(1月~3月)	218,681	224,329	+5,647	+2.6%	239,350	+15,021	+6.7%	
2Q(4月~6月)	231,472	208,614	-22,858	-9.9%	227,274	+18,660	+8.9%	
3Q(7月~9月)	216,944	188,274	-28,670	-13.2%	185,521	-2,753	-1.5%	
4Q(10月~12月)	219,437	215,105	-4,331	-2.0%	199,747	-15,358	-7.1%	

＜連結＞経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

	2019年 12月期	2020年12月期				2021年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率	
1Q(1月~3月)	15,087	16,484	+1,397	+9.3%	17,238	+753	+4.6%	
2Q(4月~6月)	19,623	14,478	-5,144	-26.2%	17,007	+2,528	+17.5%	
3Q(7月~9月)	12,677	11,249	-1,428	-11.3%	9,245	-2,003	-17.8%	
4Q(10月~12月)	16,318	15,338	-980	-6.0%	14,075	-1,262	-8.2%	

＜連結＞セグメント別売上高

(単位:百万円)

	2019年 12月期	2020年12月期				2021年12月期			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	578,698	526,613	63.0%	-52,085	-9.0%	523,609	61.5%	-3,003	-0.6%
サービス&サポート事業	307,837	309,710	37.0%	+1,872	+0.6%	328,284	38.5%	+18,573	+6.0%

＜単体＞セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

		2019年 12月期	2020年12月期				2021年12月期			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	システムインテグレーション事業	497,038	443,587	59.1%	-53,451	-10.8%	441,320	57.6%	-2,266	-0.5%
	サービス&サポート事業	305,161	306,904	40.9%	+1,743	+0.6%	325,403	42.4%	+18,498	+6.0%
売上総利益	システムインテグレーション事業	91,629	85,694	53.8%	-5,934	-6.5%	84,758	52.4%	-935	-1.1%
	サービス&サポート事業	73,899	73,580	46.2%	-318	-0.4%	77,085	47.6%	+3,505	+4.8%

＜単体＞詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

		2019年 12月期	2020年12月期				2021年12月期			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	SI関連商品	442,620	393,159	52.4%	-49,461	-11.2%	390,621	50.9%	-2,537	-0.6%
	受託ソフト等	54,418	50,428	6.7%	-3,989	-7.3%	50,699	6.6%	+270	+0.5%
サービス&サポート事業	サプライ	156,331	154,115	20.5%	-2,215	-1.4%	162,706	21.2%	+8,590	+5.6%
	保守等	148,830	152,789	20.4%	+3,959	+2.7%	162,697	21.2%	+9,907	+6.5%

<連結>キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	2019年 12月期	2020年 12月期	2021年 12月期
営業キャッシュ・フロー	48,762	32,496	57,873
投資キャッシュ・フロー	-7,934	-8,716	-9,160
財務キャッシュ・フロー	-16,221	-20,988	-21,957
現金及び現金同等物 期末残高	176,198	178,988	205,746

<連結>自己資本、有利子負債、ROE、ROA (単位:百万円)

	2019年 12月期	2020年 12月期	2021年 12月期
自己資本	259,328	277,348	298,743
有利子負債	8,807	8,895	8,851
総資産	461,812	471,292	486,254
自己資本比率	56.2%	58.8%	61.4%
有利子負債比率	1.9%	1.9%	1.8%
ROE	17.79%	14.65%	13.86%
ROA	14.50%	12.19%	11.88%

<単体>重点戦略事業

(単位:百万円)

	2019年 12月期	2020年12月期		2021年12月期			
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
たのめーる	166,649	163,448	-3,201	-1.9%	173,528	+10,080	+6.2%
SMILE	13,241	11,568	-1,673	-12.6%	11,345	-223	-1.9%
ODS	55,798	52,117	-3,681	-6.6%	55,084	+2,967	+5.7%
OSM	77,535	81,847	+4,312	+5.6%	85,769	+3,921	+4.8%

<参考:販売台数>

(単位:台)

複写機	37,930	36,619	-1,311	-3.5%	37,039	+420	+1.1%
┆(内カラー複写機)	36,648	35,690	-958	-2.6%	36,249	+559	+1.6%
サーバー	32,063	25,507	-6,556	-20.4%	24,606	-901	-3.5%
パソコン	1,789,884	1,537,963	-251,921	-14.1%	1,449,698	-88,265	-5.7%
クライアント計	1,830,498	1,638,051	-192,447	-10.5%	1,624,893	-13,158	-0.8%

今後の計画

<連結>売上高・利益計画

(単位:百万円)

	2020年 12月期	2021年12月期		2022年12月期 (計画)※2	
	金額	金額	増減率	金額	増減率
売上高	836,323	851,894	+1.9%	828,000	-2.8%
営業利益	56,309	55,827	-0.9%	53,600	-4.0%
経常利益	57,550	57,567	+0.0%	54,500	-5.3%
純利益※1	39,309	39,927	+1.6%	36,650	-8.2%

※1 親会社株主に帰属する当期純利益

<連結>セグメント別売上高計画

(単位:百万円)

	2020年 12月期	2021年12月期		2022年12月期 (計画)※2	
	金額	金額	増減率	金額	増減率
システムインテグレーション事業	526,613	523,609	-0.6%	514,000	-1.8%
サービス&サポート事業	309,710	328,284	+6.0%	314,000	-4.4%

※2 2022年12月期の期首より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号)等を適用するため、上記の計画は当該会計基準等を適用した後の金額となっております。なお、増減率の算定における前期の金額には当該会計基準等を適用していません。

(参考) 2021年12月期に当該会計基準等を適用したと仮定した場合の増減率

売上高:+1.2%(システムインテグレーション事業:-0.9%、サービス&サポート事業:+4.8%)

営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益:影響は軽微であります

以 上